Christus non proprium nomen est, etc. Auctor Expositionis symboli Apostolorum inter opera Cypriani.

Qui eum immutata littera Chrestum solent dicere. Et tunc etiam nonen illud boni habet significacionem; deducitur enim ἀπὸ τοῦ χρέωναι, et idem est quod bonus, suavis, commodus, utilis; Justin. Mart. in Apolog. pro Christian. ad Antonin. Pium, Tertullian. cap. 3 Apologet.

Ἄντοις δὲ δημοσιῶι, etc. Homeri versus ex initio iv Odys. leviter immutatus; ibi enim, τοὺς δὲ ἐπὶ οὐν δημοσιῶι, etc.

CAPUT VIII.

Beatus qui erat, etc. Hunc locum, qui ex Hieremia profertur a Lactantio, nosquam reperio.

A principio. Ab aeterno; sic enim dictio illa saepe exponitur etiam in Scriptura: Ecclesiastici xxiv: *Ab initio, et ante sæcula creata sum,* etc.

Quomodo igitur procreavit? Creationis vocabulo etiam Scriptura sacra interdum abutitur, ubi de Sapientia increata, et de Verbi aeterni emanatione loquitur; nam cum processio Verbi aeterni sit ineffabilis, et reveletur creatura rationali, quæ ineptissima est ad divinorum intellectionem, spiritus Sanctus ad eam explicandam uti solet multis ac variis locutionibus, quas etiam postea sancti Patres aliquoties sunt mutati, quæque non proprie, sed μεταφορικῶς, atque abusive sunt accipiente. Dicitur enim divinam Sapientiam, et incrementum Verbum creari, noui quod ex nihilo fiat: sed ut intelligamus, Verbum non produci ex præjacente materia; item, Patrem nullam pati immutationem, aut alterationem, ut contingit in generationibus creatis. Hujusmodi autem locutiones non sunt a nobis usurpandæ, sed juxta Ecclesias sensum expoundendæ, sicutib[us] in Sacris litteris, vel sanctorum patrum scripturis reperiantur.

Sive etiam rationem. Hæc quæ ab impressis absunt, ex cod. B. recte a me restituta intelligo; nam initio sequentis capituli ait Lactantius, melius a Græcis Dei Ilium λόγος vocari, quia cum ille sit vox, et sapientia Dei, λόγος et sermonem signifikat, et rationem.

Magna inter hunc Dei Filium et ceteros angelos

Δifferentia est, etc. Superius ad ea verba cap. 9, l. ii, Illum primum et maximum filium, etc. manifeste ostendimus, Lactantium veram et rectam de Dei Filio unigenito sententiam habuissè: Deum verum esse illum, ac proinde infinito ab angelorum natura distare naturam ejus credidisse. Idecirco, sicut ibi diximus, quod quando filiorum Dei nomine angelos vocat una cum Verbo divino, tunc non univoce ad ipsum Verbum et ad angelos ea appellatio referenda est, ut omnes æqualiter respiciat: sed æquivoce, id est, proprie ad Verbum divinum, improprie vero et metaphorice ad angelos: ita hoc loco monemus, quod ubi e diverso Dei Filium Lactantius Angelum vocat, ut hic, et supra cap. 10, et inf. cap. 14, juxta alteram lectionem, tunc Angeli nomen non univoce ad ipsum Dei Filium et ad angelos est referendum, sed ad angelos proprie, ut ipsorum naturam et substantiam significat, improprie vero ad Dei unigenitum, ut ea dictio non naturam ejus, sed munus et officium designat legationis et nuntiationis. Nam angelus græc, latine nuntius dicitur, quia maxima quidem omnium legatione, ad genus scilicet humanum redimendum, Dei unigenitus est perfunctus, cui nullus alius satis idoneus erat; atque hoc quidem sensu S. August. tom vi, in Tract. super, *Ego sum qui sum*, censet secure Christum Dominum appellari angelum posse, scilicet officio, non natura. Dicimus rursus et inf. cap. 14.